22  diário oficial Nº 36.394 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 017, de 08 de outubro 2025.
A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.444/2019-CCG,
publicado no DOE/PA nº 33.799 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE,
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora Lauany de Nazaré da Silva Brito, Matrícula
5816432-2, como FISCAL DE CONTRATO ADMINISTRATIVO, e a servidora
Rejane Maia Mescouto, Matrícula 57197394-1, para a função de SUPLENTE
DE FISCAL, devendo estes, quando ser fizer necessário, serem parte re-
presentante do 2º CRS/SESPA, bem como, intermediadores no processo
adiante especificado, de acordo com a legislação inerente em vigor.
Processo: E-2025/2714587
Contratação Direta por Dispensa: 001/2025
Contrato: 020/2025
Contratante: 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA - CNPJ
05.054.929/0001-17
Contratado: M. E. DE OLIVEIRA SILVA-ME - CNPJ: 12.162.842/0001-29
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
funerais de urnas simples e translado para os pacientes do programa de
Tratamento Fora de Domicilio (TFD), dos municípios de gestão básica, São
Caetano de Odivelas-Pa e Santo Antônio do Tauá-Pa, e dos municípios ple-
nos com até 21 mil habitantes sob jurisdição deste 2º centro regional de
saúde, por um período de 12 (doze) meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
Diretor do 2º CRS/SESPA

Protocolo: 1254268

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº 020/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
funerais de urnas simples e translado para os pacientes do programa de
Tratamento Fora de Domicilio (TFD), dos municípios de gestão básica, São
Caetano de Odivelas-Pa e Santo Antônio do Tauá-Pa, e dos municípios ple-
nos com até 21 mil habitantes sob jurisdição deste 2º centro regional de
saúde, por um período de 12 (doze) meses.
Contratante: 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Contratado: M. E. DE OLIVEIRA SILVA-ME
CNPJ: 12.162.842/0001-29
Fundamentação Legal: Art. 75, II, da Lei 14.133/2021
Valor Total: R$ 57.300,00 (Cinquenta e sete mil e trezentos reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100203.000000
Natureza de Despesa: 339039
Projeto Atividade: 1020008290C
Ordenador:
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2º CRS/SESPA

Protocolo: 1254265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 835 DE DIARIAS – 08/10/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO MÉDICA DOS PACIENTES
INTERNOS E BENEFICIÁRIOS ACOMETIDOS PELO MAL DE HANSEN MORA-
DORES DA COLÔNIA DO PRATA, PARA FINS DE RENOVAÇÃO DOS LAUDOS
MÉDICOS NECESSÁRIOS PARA CONTINUIDADE DE BENEFÍCIOS DO GO-
VERNO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA UNIDADE ESPECIAL DA COLÔNIA
DO PRATA EM ANEXO.
Origem: Castanhal – Pa
Destino: Igarapé-Açú /Pa.
Período: 22/10/2025 
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidoras: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF-
176.559.352.20

Mat.5278074/3
Celene da Paz Gonçalves Cargo: Medica CPF- 918.258.652.72 mat.
5957609/2
Ordenador: Francisco da Silva Soares
PORTARIA Nº 839 DE DIARIAS – 08/10/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO E
AVALIAÇÃO MÉDICA DOS PACIENTES INTERNOS E BENEFICIÁRIOS ACO-
METIDOS PELO MAL DE HANSEN MORADORES DA COLÔNIA DO PRATA,
PARA FINS DE RENOVAÇÃO DOS LAUDOS MÉDICOS NECESSÁRIOS PARA
CONTINUIDADE DE BENEFÍCIOS DO GOVERNO, CONFORME SOLICITAÇÃO
DA UNIDADE ESPECIAL DA COLÔNIA DO PRATA EM ANEXO.
Destino: Igarapé-Açú /Pa.
Período: 22 /10/2025 
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidor: Cícero Alves Ferreira - Cargo: Motorista CPF-108.102.502.68
 Mat. 0478954
Ordenador: Francisco da Silva Soares

Protocolo: 1253994
PORTARIA Nº 836 DE DIARIAS – 08/10/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO MÉDICA DOS PACIENTES
INTERNOS E BENEFICIÁRIOS ACOMETIDOS PELO MAL DE HANSEN MORA-
DORES DA COLÔNIA DO PRATA, PARA FINS DE RENOVAÇÃO DOS LAUDOS
MÉDICOS NECESSÁRIOS PARA CONTINUIDADE DE BENEFÍCIOS DO GO-
VERNO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA UNIDADE ESPECIAL DA COLÔNIA
DO PRATA EM ANEXO.
Origem: Castanhal – Pa
Destino: Igarapé-Açú /Pa.
Período: 29/10/2025 
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidoras: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF-
176.559.352.20
Mat.5278074/3
Celene da Paz Gonçalves Cargo: Medica CPF- 918.258.652.72 mat. 5957609/2
Ordenador: Francisco da Silva Soares
PORTARIA Nº 840 DE DIARIAS – 08/10/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO E
AVALIAÇÃO MÉDICA DOS PACIENTES INTERNOS E BENEFICIÁRIOS ACO-
METIDOS PELO MAL DE HANSEN MORADORES DA COLÔNIA DO PRATA,
PARA FINS DE RENOVAÇÃO DOS LAUDOS MÉDICOS NECESSÁRIOS PARA
CONTINUIDADE DE BENEFÍCIOS DO GOVERNO, CONFORME SOLICITAÇÃO
DA UNIDADE ESPECIAL DA COLÔNIA DO PRATA EM ANEXO.
Destino: Igarapé-Açú /Pa.
Período: 29 /10/2025 
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidor: Cícero Alves Ferreira - Cargo: Motorista CPF-108.102.502.68
 Mat. 0478954
Ordenador: Francisco da Silva Soares

Protocolo: 1253995
 
PORTARIA Nº 833 DE DIARIAS – 08/10/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO MÉDICA DOS PACIENTES
INTERNOS E BENEFICIÁRIOS ACOMETIDOS PELO MAL DE HANSEN MORA-
DORES DA COLÔNIA DO PRATA, PARA FINS DE RENOVAÇÃO DOS LAUDOS
MÉDICOS NECESSÁRIOS PARA CONTINUIDADE DE BENEFÍCIOS DO GO-
VERNO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA UNIDADE ESPECIAL DA COLÔNIA
DO PRATA EM ANEXO.
Origem: Castanhal – Pa
Destino: Igarapé-Açú /Pa.
Período: 08/10/2025 
Valor Unitário: 247,07
Quantidade de Diárias: meia diária
Valor: 123,54
Servidoras: Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF-
176.559.352.20
Mat.5278074/3
Celene da Paz Gonçalves Cargo: Medica CPF- 918.258.652.72 mat.
5957609/2
Ordenador: Francisco da Silva Soares
PORTARIA Nº 837 DE DIARIAS – 08/10/2025
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual 3792
Artigo nº 145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO E
AVALIAÇÃO MÉDICA DOS PACIENTES INTERNOS E BENEFICIÁRIOS ACO-
METIDOS PELO MAL DE HANSEN MORADORES DA COLÔNIA DO PRATA,
PARA FINS DE RENOVAÇÃO DOS LAUDOS MÉDICOS NECESSÁRIOS PARA
CONTINUIDADE DE BENEFÍCIOS DO GOVERNO, CONFORME SOLICITAÇÃO
DA UNIDADE ESPECIAL DA COLÔNIA DO PRATA EM ANEXO.
Destino: Igarapé-Açú /Pa.